

公司代码：600217

公司简称：秦岭水泥

陕西秦岭水泥(集团)股份有限公司 2016年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	秦岭水泥	600217	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	朱连升	樊吉社
电话	010-59535600	010-59535600
传真	010-59535600	010-59535600
电子信箱	1794463177@qq.com	1794463177@qq.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	2,858,489,859.27	2,436,843,234.58	17.30
归属于上市公司股东的净资产	901,700,006.21	876,118,666.62	2.92
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-306,866,806.77	-6,783,343.84	-4,423.83
营业收入	568,297,442.13	777,253,224.93	-26.88
归属于上市公司股东的净利润	25,581,339.59	79,633,182.07	-67.88
归属于上市公司股东的扣除非经 常性损益的净利润	19,938,144.93	74,595,939.81	-73.27
加权平均净资产收益率(%)	2.88	10.76	减少7.88个百分点
基本每股收益(元/股)	0.02	0.10	-80.00
稀释每股收益(元/股)	0.02	0.10	-80.00

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				34,433		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中国再生资源开发有限公司	境内非国有法人	25.35	340,060,867	240,060,867	质押	280,000,000
中再生资源开发有限公司	境内非国有法人	8.07	108,273,600	108,273,600	无	
黑龙江省中再生资源开发有限公司	境内非国有法人	7.66	102,778,981	102,778,981	无	
唐山冀东水泥股份有限公司	境内非国有法人	5.33	71,501,200	0	无	
广东华清再生资源有限公司	境内非国有法人	4.82	64,704,981	64,704,981	无	
山东中再生投资开发有限公司	境内非国有法人	4.12	55,234,472	55,234,472	无	
湖北省再生资源有限公司	境内非国有法人	2.45	32,918,727	21,397,172	无	
陕西省耀县水泥厂	国有法人	1.96	26,268,810	0	无	
唐山市再生资源有限公司	境内非国有法人	1.85	24,857,738	16,157,530	无	
四川省农业生产资料集团有限公司	境内非国有法人	1.67	22,340,516	14,521,335	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前十名股东、前十名无限售条件股东中，除中再生资源开发有限公司、黑龙江省中再生资源开发有限公司、山东中再生投资开发有限公司和广东华清再生资源有限公司是中国再生资源开发有限公司的一致行动人，陕西省耀县水泥生产技术服务公司是陕西省耀县水泥厂出资设立的国有企业外，公司无法查证其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

本报告期内，国家实施新版废弃电器电子产品处理基金补贴标准，废弃电器电子产品处理基

金补贴标准呈现结构性调整，传统占比较大的拆解品种补贴标准下调，国内再生资源市场震荡下行，主要品种再生资源价格持续下跌，面对复杂严峻的外部经济环境，公司在积极推进非公开发行股份，筹集流动资金的同时，强化管理，降本增效。优化废弃电器电子产品的回收与拆解结构，积极延伸产业链，加大废弃电器电子产品拆解物的精细化分选及深加工水平，提升产品附加值，努力确保盈利水平。但受市场竞争加剧及大宗商品价格下行影响，报告期公司废弃电器电子产品拆解量下降，营业收入和利润出现下滑。

本报告期，实现营业收入 56,829.74 万元，同比下降 20,895.58 万元；实现利润总额 3,647.73 万元，同比下降 7,052.32 万元；实现归属于母公司所有者的净利润 2,558.13 万元，同比下降 5,405.18 万元。

报告期末，公司总资产 28.58 亿元，较期初增加 4.22 亿元。其中：流动资产 22.41 亿元，较期初增加 4.27 亿元；总负债 19.04 亿元，较期初增加 3.95 亿元，其中流动负债 15.21 亿元，较期初增加 2.94 亿元。本报告期末公司净资产 9.54 亿元，较期初增加 0.27 亿元；归属于母公司股东权益 9.02 亿元，较期初增加 0.26 亿元。报告期末资产负债率为 66.62%，较期初增加了 4.67 个百分点。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	568,297,442.13	777,253,224.93	-26.88
营业成本	334,300,739.15	360,811,317.44	-7.35
销售费用	2,808,470.81	1,493,787.00	88.01
管理费用	27,898,702.53	24,634,180.19	13.25
财务费用	35,485,848.52	37,664,202.51	-5.78
经营活动产生的现金流量净额	-306,866,806.77	-6,783,343.84	-4,423.83
投资活动产生的现金流量净额	-16,807,545.12	-2,132,328.12	-688.23
筹资活动产生的现金流量净额	333,544,704.72	25,741,763.97	1,195.73

营业收入变动原因说明:主要受废弃电器电子产品处理基金补贴标准调整的影响，公司拆解量同比下降。

营业成本变动原因说明:主要因废弃电器电子产品拆解量同比下降。

销售费用变动原因说明:上年同期公司处于重大资产重组期，无母公司销售职能部门费用。

管理费用变动原因说明:上年同期公司处于重大资产重组期，无母公司职能管理部门费用。

财务费用变动原因说明:主要因为报告期贷款平均利率同比下降。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要因为报告期末收到废弃电器电子产品处理基金补贴，上年同期收到往期基金补贴。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要因为报告期对固定资产、无形资产的投资较上年同比增长。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是报告期借款增加。

2 其他

(1) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

公司非公开发行股票事项相关情况

公司于 2015 年 11 月起筹划非公开发行股份事宜，该次非公开发行股份相关事项先后经公司董事会、股东大会审议通过，拟以 6.63 元/股发行价格向中再生、银晟资本(天津)股权投资基金管理有限公司、供销集团北京鑫诚投资基金管理有限公司、财通基金管理有限公司拟设立并管理的玉泉 399 号资管计划、财通基金管理有限公司拟设立并管理的玉泉 400 号资管计划、四川省物流产业股权投资基金管理有限公司等发行不超过 196,078,431 股（含 196,078,431 股）股份，发行对象全部以现金认购该次发行的股票，拟募集资金总额（包括发行费用）不超过 130,000.00 万元，扣除发行费用后的募集资金净额，将全部用于补充流动资金。

公司于 2016 年 1 月 25 日收到中国证监会 160103 号《中国证监会行政许可申请受理通知书》，中国证监会决定对公司提交的《上市公司非公开发行股票》行政许可申请予以受理。

2016 年 3 月 3 日，公司收到中国证监会 160103 号《中国证监会行政许可项目审查反馈意见通知书》，并在规定时限内向中国证监会行政许可审查部门提交了书面回复意见，就有关问题进行了书面说明和解释。

2016 年 4 月 22 日，中国证监会行政许可审查部门以电子邮件的形式通知了对公司本次非公开发行股票申请文件之补充核查问题的要求，保荐机构与公司、北京市中伦文德律师事务所等对补充反馈意见所述问题进行了逐项落实、核查，并在规定期限内提交了书面回复意见。

根据相关法律法规和最新监管审核要求，公司于 2016 年 6 月 3 日召开第六届董事会第十八次会议审议通过了《关于公司非公开发行股票发行方案增加附条件发行条款的议案》、《关于修订的议案》，对本次非公开发行股票预案的相关内容进行了完善和修订。

2016 年 6 月 28 日，公司收到中国证监会 160103 号《中国证监会行政许可申请中止审查通知书》，该通知书称：中国证监会依法在审查公司提交的《关于上市公司非公开发行的申请》的过程中，公司相关中介机构被立案调查。根据《中国证券监督管理委员会行政许可实施程序规定》第二十二节的有关规定，决定中止对该行政许可申请的审查。

综合考虑近期资本市场变化情况和公司的实际情况，公司于 2016 年 8 月 12 日召开第六届董事会第二十二次会议审议通过了《关于修订公司非公开发行股票方案的议案》、《关于修改〈陕西秦岭水泥(集团)股份有限公司非公开发行股票预案〉的议案》和《关于公司与发行对象签署〈附生效条件的非公开发行股份认购协议之补充协议〉的议案》，对发行对象认购数量进行了调整，对非公开发行股票预案的相关内容进行了更新和修订。调整本次发行的股票数量为不超过 69,749,006 股(含 69,749,006 股)。修改后的预案于 2016 年 8 月 16 日在上海证券交易所网站进行了全文披露。

2016 年 8 月 22 日，公司接到中国证监会 160103 号《中国证监会行政许可申请恢复审查通知书》，中国证监会决定恢复对公司非公开发行股票行政许可申请的审查。

截止本报告披露之日，公司该次非公开发行股票事宜尚需中国证监会核准，能否获得核准尚存在不确定性。

(2) 经营计划进展说明

本报告期，实现营业收入 56,829.74 万元，实现利润总额 3,647.73 万元。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
废弃资源综合利用	568,297,442.13	334,300,739.15	41.19	-26.88	-7.35	减少 12.40 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
废弃电器电子产品拆解物	568,297,442.13	334,300,739.15	41.19	-26.88	-7.35	减少 12.40 个百分点

2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
----	------	---------------

华东地区	187,417,992.15	-14.17
华中地区	133,570,052.82	-30.76
西南地区	66,920,529.84	-35.61
华北地区	73,132,542.11	-21.83
东北地区	46,208,733.20	-48.14
华南地区	61,047,592.01	-23.12

主营业务分地区情况的说明

本公司主营业务为废弃电器电子产品回收、拆解与处理，产品为废弃电器电子产品拆解物，华东地区实现营业收入187,417,992.15元，占报告期营业收入的32.98%，华中地区营业收入133,570,052.82元，占报告期营业收入的23.5%，西南地区实现营业收入66,920,529.84元，占报告期营业收入的11.78%，华北地区营业收入为73,132,542.11元，占报告期营业收入12.87%，东北地区实现营业收入46,208,733.2元，占报告期营业收入的8.13%，华南地区营业收入61,407,592.01元，占报告期营业收入10.74%。

本报告期，公司向5名客户的合计销售38,887.74万元，占公司销售总额的比例为68.43%。

(三) 核心竞争力分析

本报告期，公司核心竞争力未发生重大变化。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

所持对象名称	最初投资金额 (元)	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期 损益 (元)	报告期 所有者 权益变动(元)	会计 核算 科目	股份 来源
孟津民丰村镇银行股份有限公司	7,418,200.00	5.27	5.27	7,418,200.00			可供出售金融资产	认购
合计	7,418,200.00	/	/	7,418,200.00			/	/

持有金融企业股权情况的说明

上表所列示持有孟津民丰村镇银行股份有限公司股权情况为：本公司全资子公司洛阳公司于2011年10月以货币出资500万元取得孟津民丰村镇银行股份有限公司股权565万股，占该公司总股数10,170万股的5.56%，2013年9月洛阳公司向该公司追加货币出资241.82万元，累计投资741.82万元、取得股权791万股，占该公司总股数15,000万股的5.27%。

2、 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

4、主要子公司、参股公司分析

公司名称	注册资本 (万元)	公司持 股比 例 (%)	期末总资 产(万元)	期末净资 产(万元)	主营业 务收 入(万 元)	主营业 务利 润(万 元)	本期净 利润 (万 元)	经营范围
黑龙江公司	6,000.00	100	38,118.97	16,216.11	4,620.38	3,136.16	536.51	金属废料和碎屑的加工处理；再生物资回收、经销；建材经销(不含木材)；其他机械与设备租赁；铁矿粉经销。(以上各项不含国家禁止和限制经营项目)
江西公司	8,000.00	100	46,132.82	14,893.07	10,216.32	138.69	393.19	废旧物资、残次和呆滞原料、清仓和超储物资的回收；废弃电器电子产品处理；以再生资源为主要原料的(委托)加工、销售；冶金炉料、铁合金的贸易、市场信息咨询(不含中介)；钢铁贸易；矿产品流通(国家有专项规定的除外)(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)***
四川公司	8,000.00	100	34,385.91	16,299.74	6,692.05	3,770.32	856.86	再生资源市场的投资、开发、建设；摊位销售、租赁，物业管理；废旧物资、残次和呆滞原料、清仓和超储物资的回收、加工、销售；以再生资源为主要原料的委托加工销售；二手交易市场(包括旧车)的开发建设、经营管理；报废汽车拆解；市场信息服务；废弃电器电子产品回收处理；房地产开发(凭资质证书)；进出口贸易。
洛阳公司	2,000.00	100	43,086.00	12,314.06	8,788.08	2,165.68	529.04	废弃电器电子产品(电视机、空调、洗衣机、电冰箱、电脑，其中电视机不含液晶电视机，电脑不包含液晶显示器)处理(凭有效的废弃电器电子产品处理证书按核定范围经营)。一般经营项目有废旧家电回收及相关产品销售；从事货物和技术进出口业务。

广东公司	5,000.00	100	28,394.93	8,140.10	6,104.16	3,270.47	909.94	废旧家电及电子产品的回收、拆解处理利用和再生资源利用及销售、有色金属制品及塑料贸易。
唐山公司	5,000.00	100	38,088.54	9,696.16	7,311.60	4,058.33	825.77	废弃电器电子产品回收、处理、销售，经营本企业自产产品及技术的出口业务和本企业所需的原辅材料、机械、设备、零配件及技术的进口业务，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）
湖北公司	4,500.00	100	18,400.90	9,977.04	4,894.57	2,739.64	400.44	废弃电器、电子产品的回收处理；废旧金属材料、废旧机械、报废机电设备、杂品（不含危险废物等在登记前必须报经有关部门批准的项目）的收购、加工、销售；金属材料、橡胶、轮胎、纸制品、机电设备、电线电缆、生铁、铁合金的销售；化肥、复混肥、农机、农械、农具的销售。（涉及许可经营项目，应取得相关部门许可后方可经营）
山东公司	3,000.00	56	34,623.34	11,943.57	8,000.36	3,573.82	339.88	废旧电子电器物品回收、拆解、处理及其它废旧物资回收、分拣整理；废旧塑料的消解和利用；销售自产产品（需许可证经营的须凭许可证经营）

注：经工商注册登记机关南昌市新建区市场和监督管理局 2016 年 7 月 20 日核准，江西公司的经营范围变更为：废旧物资、残次和呆滞原料、清仓和超储物资的回收；废弃电器电子产品处理；《国家危险废物名录》所列其他废物（废线路板 HW49:900-045-49)的收集、贮存及利用（凭有效的江西省危险废物经营许可证经营）；自有房地产经营；以再生资源为主要原料的（委托）加工、销售；冶金炉料、铁合金的贸易、市场信息咨询服务(不含中介)；钢铁贸易；矿产品流通（国家有专项规定的除外）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用